ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ
БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
11.01.2019                                              №  16                               г. Белая Калитва

О проведении месячника
оборонно-массовой работы,
посвященного 76-й годовщине
освобождения города Белая Калитва
и Белокалитвинского района
от немецко-фашистских захватчиков

           Во исполнении Постановления Администрации Белокалитвинсого района от 24.12.2018 № 2199 «О проведении праздничных мероприятий, посвященных 76-й годовщине освобождения города Белая Калитва и Белокалитвиского района от немецко-фашистских захватчиков», согласно плану работы Отдела образования, в  целях повышения эффективности патриотического воспитания  обучающихся,   сохранения памяти о героическом  прошлом  нашего Отечества

                                                 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному специалисту  Отдела образования  И.Э. Морозовой:
1.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций Постановление Администрации Белокалитвинсого района от 24.12.2018 №2199 «О проведении праздничных мероприятий, посвященных 76-й годовщине освобождения города Белая Калитва и Белокалитвиского района от немецко-фашистских захватчиков» в срок до 15.01.2019 года
1.2. Организовать проведение  в образовательных организациях ежегодного месячника оборонно-массовой работы, посвященного 76-й годовщине освобождения города Белая Калитва и Белокалитвинского района от немецко-фашистских захватчиков в период  с  18  января   по  23 февраля  2019 года.
 1.3. Предоставить в адрес минобразования Ростовской области отчет о проведении месячника оборонно-массовой работы  в срок   до 28.02.2019 года.
2.  Руководителям  образовательных организаций:
2.1. Провести в образовательных организациях месячник оборонно-массовой работы, посвященный 76-й годовщине освобождения города Белая Калитва и Белокалитвинского района от немецко-фашистских захватчиков в период  с  18  января   по  23 февраля  2019 года согласно Плану мероприятий проведения 56-го Всероссийского месячника оборонно-массовой работы, посвященного Дню освобождения г. Белая Калитва от немецко-фашистских захватчиков, и дню защитника Отечества (Приложение №1);
2.2.Организовать участие  школьных команд в районной спартакиаде среди допризывной молодёжи, посвящённой 56-му месячнику оборонно-массовой работы, 100-летию со дня рождения дважды Героя Социалистического труда генерал-лейтенанта Калашникова Михаила Тимофеевича и Дню защитника Отечества (Приложение №2);
2.3. Организовать участие  школьных команд в   лично-командном первенстве Белокалитвинского района по пулевой стрельбе из пневматического оружия среди учебных заведений г. Белая  Калитва и Белокалитвинского  района, посвященного  76 годовщине освобождения города Белая Калитва и района от немецко-фашистских захватчиков, открытие месячника оборонно-массовой работы, посвященного 100-летию со дня рождения дважды героя Социалистического труда Калашникова Михаила Тимофеевича (Приложение №3);
2.4. Внести в план проведения месячника:
 памятные даты:
- 19 января - День освобождения города Белая Калитва и Белокалитвинского района от немецко-фашистских захватчиков;
- 27 января - День снятия блокады города Ленинграда (день воинской славы России);
- 27 января -  Международный день жертв Холокоста. Войска 1-го Украинского фронта освободили узников фашистского концлагеря Освенцим. (1945 год);
- 2 февраля - День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в  Сталинградской битве (1943год)  (день воинской славы России);
-15 февраля  - День памяти воинов-интернационалистов;
-23 февраля - День защитников Отечества;
- Участие в памятных митингах на мемориальных комплексах своих населенных пунктов;
- Проведение в образовательных организациях тематических классных часов, тематических уроков  мужества, уроков памяти, посвященных Дню освобождения города Белая Калитва и Белокалитвинского района от немецко-фашистских захватчиков;
- Проведение в образовательных организациях конкурсов рисунков, патриотических песен,  сочинений, эссе, библиотечных выставок, смотров-конкурсов  строя и песни, посвященных Дню освобождения города Белая Калитва и Белокалитвинского района от немецко-фашистских захватчиков;
- Проведение встреч обучающихся с ветеранами  Великой Отечественной  Войны, тружениками тыла, ветеранами боевых действий, представителями поискового движения, участниками патриотических клубов и организаций;
- Проведение благотворительной акции для участников Великой Отечественной войны «Ветеран живет рядом»;
- Выставление почетного караула  из числа участников поискового  движения, патриотических клубов и организаций у памятников и мемориалов;
- Участие в торжественных  и  спортивных мероприятиях (общешкольных,  районных, межрайонных  состязаниях, эстафетах, играх, акциях);
- Посещение МБУК "Белокалитвинский  историко-краеведческого музей".
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. МБОУ СОШ №2 (Карпенко М.В.),МБОУ СОШ №3 (Кашевич Н.А.), МБОУ СОШ № 5 (Карявкиной Т.И.), МБОУ СОШ №6 (Фроловой Н.В) направить делегации (по 30 человек)  на городской митинг 18.01.2018  в 10-00 часов, район железнодорожного вокзала;
3.2. МБОУ СОШ №4 (Стрекаловой М.Г.),  МБОУ НШ №1 (Рубашкиной Е.Н.) организовать участие обучающихся на митинге 18.01. 2018 в 10 - 00 часов у памятника на территории МБОУ СОШ №4;
3.4. МБОУ СОШ №1 (Губаревой С.Н.), МБОУ СОШ №17 (Шкондиной О.И.) направить делегации (по 25 человек)  на митинг 18.01.2018  в 10 - 00 часов у памятника захороненных защитников Белой Калитвы в районе городского кладбища.
[bookmark: _GoBack]3.5. МБОУ СОШ №1(Губаревой С.Н.), МБОУ СОШ №2 (Карпенко М.В.), МБОУ СОШ №3 (Кашевич Н.А.), МБОУ СОШ №4 (Стрекаловой М.Г.), МБОУ СОШ№5 (Карявкина Т.И.), МБОУ СОШ № 6 (Фроловой Н.В.), МБОУ СОШ №17 (Шкондиной О.И.) направить делегацию  (по 30 человек) для участия в Торжественном открытии месячника оборонно-массовой работы в ДК им. Чкалова  18. 01. 2019 в 15 - 00 часов.
3.4. Организовать участие педагогических коллективов  на торжественное  мероприятие  «Пробитый пулями январь»  в ДК им. Чкалова 18.01. 2019  в 16-00 часов:
 МБОУ СОШ № 1- 20 человек;
МБОУ СОШ № 2-20 человек;
МБОУ СОШ № 3-20 человек;
МБОУ СОШ № 4-20 человек;
МБОУ СОШ № 5-20 человек;
МБОУ СОШ № 6-20 человек;
МБОУ СОШ № 17-20 человек;
МБОУ ДО ДДТ -  15 человек;
МБОУ ДО ЦТТ - 5 человек;
МБОУ ДО ДЮСШ №1 - 5 человек;
МБОУ ДО ДЮСШ №2 - 5 человек
Сотрудники  городских детских садов - 40 человек (по 3 человека от коллектива).
4. Директору МБУ ДО ДДТ Кравченко Т.А. организовать участие  в полевом походе «Возьми себе в пример героев» к памятнику Воинам освободителям  хутора Поцелуев отряда «ЮНАРМИИ» 19 января  2019 года.
5. Осветить  в средствах  массовой информации, школьных сайтах  материалы  о  проводимых мероприятий.
6. Контроль   исполнения  настоящего  приказа  возложить  на главного специалиста Отдела образования И.Э. Морозову.

Начальник  Отдела образования                                         Т.С. Доманова

Морозова Ирина Эдуардовна  27-0-45